BỘ TƯ PHÁP
CỤCQUẢNLÝTHIHÀNHÁNDÂNSỰ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /CĐ-CT Hà Nội, ngày tháng 7 năm 2025

CÔNG ĐIỆN
V/v khẩn trương ứng phó khẩn cấp với bão số 3 năm 2025

CỤC TRƯỞNG CỤC QUẢN LÝ THI HÀNH ÁN DÂN SỰ điện:

Trưởng Thi hành án dân sự các tỉnh, thành phố: Quảng Ninh, Hải Phòng,

Hưng Yên, Ninh Bình, Thanh Hóa, Nghệ An, Hà Tĩnh, Quảng Trị, Huế, Đà Nẵng,

Quảng Ngãi, Lào Cai, Lai Châu, Điện Biên, Sơn La, Tuyên Quang, Cao Bằng,

Lạng Sơn, Thái Nguyên, Phú Thọ, Bắc Ninh, Hà Nội

Thực hiện Công điện số 112/CĐ-TTg ngày 19/7/2025; số 117/CĐ-TTg

ngày 20/7/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc khẩn trương ứng phó khẩn cấp

với bão số 3 – cơn bão có cường độ mạnh, diễn biến nhanh, phạm vi ảnh hưởng

rộng, tiềm ẩn nguy cơ cao về thiệt hại đối với người và tài sản, Cục trưởng Cục

Quản lý Thi hành án dân sự (THADS) yêu cầu Trưởng THADS các tỉnh, thành

phố nêu trên nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Chỉ đạo, quán triệt và tổ chức triển khai đầy đủ, kịp thời nội dung Công

điện số 112/CĐ-TTg và Công điện số 117/CĐ-TTg trong toàn đơn vị, xác định

đây là nhiệm vụ cấp bách nhằm đảm bảo an toàn tính mạng, tài sản của công

chức, người lao động; đặc biệt lưu ý bảo vệ an toàn hồ sơ, tài liệu, trụ sở làm việc,

kho vật chứng và các tài sản liên quan đến hoạt động thi hành án.

2. Theo dõi chặt chẽ diễn biến của bão số 3 và tình hình mưa lũ tại địa

phương, chủ động phối hợp với chính quyền, các cơ quan chức năng trên địa bàn

để triển khai các biện pháp phòng, chống thiên tai theo phương châm “4 tại

chỗ”; chuẩn bị đầy đủ phương tiện, vật tư, nhân lực sẵn sàng ứng phó với mọi

tình huống.

3. Khẩn trương rà soát và kiểm tra điều kiện an toàn cơ sở vật chất, đặc biệt

là hệ thống kho vật chứng, phòng lưu trữ hồ sơ...; xây dựng phương án cụ thể để

di dời, bảo quản an toàn hồ sơ, vật chứng và các tài liệu quan trọng trong trường

hợp có nguy cơ ngập lụt, sạt lở hoặc các tình huống bất khả kháng khác.

4. Tổ chức trực ban nghiêm túc 24/24 giờ trong thời gian cao điểm của

bão, mưa lũ; phân công trực lãnh đạo, trực chuyên môn kịp thời nắm bắt tình

hình và xử lý các tình huống phát sinh; thường xuyên cập nhật và báo cáo tình

hình về Cục Quản lý THADS (qua Văn phòng Cục) khi có diễn biến bất thường

hoặc thiệt hại xảy ra.

2

5. Phối hợp chặt chẽ với Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm

cứu nạn địa phương, sẵn sàng tham gia hỗ trợ khi có yêu cầu; đồng thời đảm bảo

duy trì các hoạt động nghiệp vụ của cơ quan THADS, không để gián đoạn công

việc trong thời gian xảy ra thiên tai.

Trên đây là nội dung Công điện, yêu cầu Trưởng THADS các tỉnh, thành

phố nêu trên khẩn trương triển khai thực hiện nghiêm túc, đảm bảo chủ động,

kịp thời và hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thứ trưởng Mai Lương Khôi (để b/c);
- Lưu: VT, VP.

CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Thắng Lợi

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-21T13:51:38+0700
	BỘ TƯ PHÁP - Hà Nội
	Nguyễn Thắng Lợi<loint@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-21T14:54:28+0700
	BỘ TƯ PHÁP - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ THI HÀNH ÁN DÂN SỰ<tongcuc@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-21T14:54:35+0700
	BỘ TƯ PHÁP - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ THI HÀNH ÁN DÂN SỰ<tongcuc@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-21T14:54:43+0700
	BỘ TƯ PHÁP - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ THI HÀNH ÁN DÂN SỰ<tongcuc@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!